*Die Erzbischöfe von Salzburg prägten seit etwa 1125/1130 an den beiden Münzstätten in Friesach und in Laufen, die Erzbischof Konrad I. gegründet hatte; vgl. Rohrer a.a.O. 10 f. und Mayrhofer, Münzstätte Laufen 73–75. Zu den erzbischöflichen Prägungen der „Friesacher Pfennige“ vgl. zuletzt Baumgartner, Carinthia I 189, 654–661 und Schriftquellen 73–76 und 97–120, und Winter, Carinthia I 189, 637–647 und Frühzeit 147–163 und 183–269. Zur Münzstätte in Laufen vgl. Koch, Numismatische Zs. 75, 37. Die Laufener Münzstätte wurde in zeitlicher Nähe zu unserem Diplom in die Stadt Salzburg verlegt, möglicherweise unmittelbar nach seiner Erteilung; vgl. Koch a.a.O. 38, Baumgartner, Carinthia I 189, 659 f., Rohrer a.a.O. 11, Kramml, Münzstätte Salzburg 24 und Hahn, Salzburg 36; anders Mayrhofer a.a.O. 77 f.*

*Gleichzeitiger Dorsualvermerk: Sententia Heinrici imperatoris de moneta Salzburgensi.*

x Henricus x dei gratia Romanorum imperator et semper augustus et rex Sicilie universis fidelibus suis per totum archiepiscopatum Salzburgensem constitutis gratiam suam et omne bonum. Vestre universitati significamus, quod in presentia nostre maiestatis iudicatum est et sententia lata, quod nullus omnino per totum archiepiscopatum Salzburgensem monetam cudere debeat in forma monete Salzburgensis nisi tantum monetarii archiepiscopi Salzburgensis, hii scilicet, quibus ipse hoc fatiendum<sup>a</sup> commiserit. Quam sententiam ratam habentes et confirmantes precipimus, ut nullus omnino in toto archiepiscopatu Salzburgensi presumat monetam cudere in forma monete predictae. Quod quicumque fecerit, nos iudicamus eum falsarium et denuntiamus, et quicquid fidelis noster Salzburgensis archiepiscopus de talibus fecerit, nos ratum habebimus, et ubicumque idem archiepiscopus per se vel per suos nuntios super talibus querimoniam deposuerit, precipimus omnibus fidelibus nostris, ut plenam inde fatiant<sup>a</sup> iusticiam. Ad hec precipimus districte, ut argentum, quod a montibus et villis et aliis quibuscumque locis ad monetam archiepiscopi Salzburgensis deferri consuetum<sup>b</sup>, secundum consuetudinem illuc deferatur et in hoc nullus eidem archiepiscopo prester<sup>c</sup> impedimentum vel inferat iniuriam. Et si archiepiscopus super hoc facto aliquem excommunicaverit per ecclesiasticam censuram, nos eundem proscribemus et habebere<sup>d</sup> fatiemus<sup>a</sup> tamquam proscriptum.

Dat. apud Mediolanum in kal. iunii.

(SP.D.)<sup>c</sup>

#### BB 451

*Heinrich nimmt das Zisterzienserkloster **Morimondo** nahe dem Ticino unter Abt Roger in seinen Schutz, bestätigt ihm seine Rechte und Besitzungen, von denen einige, darunter die Schenkung des Hofes Basiano durch Kaiser Friedrich (I.), namentlich genannt sind, die Freiheit von Straßen-, Hafen- und Brückenzöllen und der curadia genannten Abgabe auf Kauf und Verkauf, den Fischfang und die Fahrt mit eigenen Schiffen auf Ticino und Po und befreit es von der Eidesleistung vor Gericht bei ausreichendem Zeugen- oder Urkundenbeweis.*